
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0179/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os dispostos na Lei nº 5.810, de 24/01/1994 – RJU, Art. 
137, § 1º, alínea a, e ainda os autos do Processo nº 2023/93162, de 
24/01/2023 - GAB/SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I – CONCEDER ao servidor REINALDO OSVALDO DE ALCÂNTARA PEIXOTO, 
matrícula nº. 57176412/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – Arquiteto, lotado na Diretoria Técnica, Gratificação de 
Tempo Integral - GTI, no percentual de 49% (quarenta e nove), a contar 
de 01/02/2023.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/02/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 904520

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0163/2023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1095118, de 29/08/2022- 
CORH/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula nº 57196033/1, Cargo/Função:Coordenador, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

139/2022 Imprensa Oficial do Estado-IOE
Realização de Serviços de Publicação de Atos Adminis-

trativos desta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.

II – DESIGNAR a servidora FLÁVIA AUGUSTA DA SILVA PAES, Matrícula 
nº 5960545/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 18/11/2022.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 904504

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2023– TP Nº 18/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho LTDA -EPP CNPJ nº 04.205.167/0001-40
OBJETO: Execução dos serviços de construção da praça da Propira no mu-
nicípio de Castanhal
VIGÊNCIA: 13/02/2023 a 13/07/2023
VALOR: R$ 362.568,44
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE000120
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.811.1499.7659 449051 0101/ 
0301/ 01500.000001/ 02500.000001
FORO: Belém        
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sede Visconde de Inhaúma, nº 1.429, Pedreira, CEP: 66.087-640
Telefone: (91) 3277-4345

Protocolo: 904202

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Jac Engenharia Eireli, CNPJ 40.672.565/0001-30
OBJETO: Execução da obra de drenagem, pavimentação e urbanização de 
vias no Município de Belém, no estado do Pará.
VIGÊNCIA: 13/02/2023 a 14/05/2023
VALOR: R$ 413.766,02
NOTA DE EMPENHO: 2023.070101NE000092
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/01500.000001
FORO: Belém        
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Cantídio Nunes nº 1235, São Manoel, na cidade de São Miguel do 
Guamá/PA, CEP 68.660-000
Telefone: (91) 99309-8476

Protocolo: 904415
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 57/2022 – DL Nº 02/2022 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Acari-Pavienge-Ibiza - CNPJ 45.861.983/0001-99
Objeto: Execução de serviços remanescentes relativo ao Contrato nº 
03/2019 - Execução de Serviços de Terraplanagem, Pavimentação e Dre-
nagem Pluvial, nos municípios de Novo Progresso, Trairão e Itaituba, no 
Estado do Pará.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal 
8.666/93.
Vigência: 03/02/2023 a 03/12/2023
Data da Assinatura: 03/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904209
8º TAC Nº 29/2020 – TP Nº 20/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Mais Brasil Construtora EIRELI-EPP – CNPJ 26.916.786/0001-85
Objeto: Execução do sistema de abastecimento de água de Anajás, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/02/2023 a 20/08/2023
Data da Assinatura: 10/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904384
1º TAC Nº 79/2022– CP Nº 03/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90                                    
Mais Brasil Construtora EIRELI– CNPJ 26.916.786/0001-85                                                                                             
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos servi-
ços da obra de sistema de abastecimento de água - Riacho Doce- Projeto 
Hidromecânico – Poço 2 e Poço 3, no município de Belém, neste Estado                                                                                                                                           
 Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.                                       
Vigência: 12/02/2023 a 12/08/2023                                                                                                                                         
Data da Assinatura: 10/02/2023                                                                                                                           
 Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral                                                                                       
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904506
2º TAC Nº 60/2021 – CP Nº 04/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Goianésia, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/02/2023 a 18/02/2024
Data da Assinatura: 10/02/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 904550
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0176/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/168334, de 10/02/2023 
– GAB/SEDOP;


